於一月一日 57,326 51,730

匯兌調整 (2,738) 536

利息收入 591 331

計劃資產回報（包括在利息收入內之

金額除外） (4,945) 5,391

僱主供款 410 1,948

從計劃支付 (58) (2,600)

其他 (11) (10)

於十二月三十一日（附註a） 50,575 57,326

本集團於二○二三年之估計供款約為港幣1,868,000元。

159

TOM 集團有限公司   年報二○二二

綜合財務報表附註

28 退休金資產及責任（續）

(e) 計劃資產之公平價值分析如下：

二○二二年 二○二一年
百分比 百分比

股權工具
消費者市場及製造業 5% 6%
能源及公用事業 1% 1%
金融機構及保險 6% 7%
電訊及資訊科技 10% 12%
其他 8% 9%

30% 35%
債務工具
美國國庫債券 1% 1%
政府及政府擔保之票據 5% 5%
金融機構之票據 1% 1%
其他 1% 2%

8% 9%

現金及現金等值 62% 56%

100% 100%

債務工具根據發行者之信貸評級分析如下：

二○二二年 二○二一年
百分比 百分比

Aaa/AAA 8% 6%
Aa1/AA+ 40% 38%
Aa2/AA 7% 5%
Aa3/AA– 3% 3%
A1/A+ 10% 8%
A2/A 2% 7%
其他投資級別 16% 18%
不予評級 14% 15%

100% 100%

以上股權工具及債務工具之公平價值乃按市場報價所釐定。

160

TOM 集團有限公司   年報二○二二

綜合財務報表附註

28 退休金資產及責任（續）

(e) 計劃資產之公平價值分析如下（續）：

所使用之主要精算假設如下：

二○二二年 二○二一年

折現率 1.75%-3.7% 0.625%-1.5%

薪金增長率 3.0%-3.5% 3.0%-3.5%

本集團並無即時需要為二○二二年十二月三十一日披露之界定福利計劃資
產的公平價值與界定福利計劃責任的現值之差額提供資金。本集團每項退
休金計劃均按獨立專業精算師之建議，釐定有關責任之供款，以持續為有
關計劃提供充足資金。有關差額會否實現視乎精算假設之多種因素，包括
計劃資產之市場表現會否實現。

計劃之信託人將不時考慮會員資格及責任概況，對計劃之長期資產分配策
略進行制定及檢討以符合計劃之資金需求。

退休金責任之加權平均期限為9.2年。

未貼現退休福利之預期到期日分析如下：

二○二二年
十二月三十一日結算 五年內

超過五年
但在十年內

超過十年
但在十五年內

超過十五年
但在二十年內 超過二十年 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

退休福利 23,126 15,135 28,582 12,420 5,562 84,825

161

TOM 集團有限公司   年報二○二二

綜合財務報表附註

28 退休金資產及責任（續）

(f) 主要假設之加權變動對界定福利責任之敏感度如下：

對界定福利責任之影響

改變假設 增加假設 減少假設

折現率 0.25% 減少2.0% 增加2.1%

薪金增長率 0.25% 增加1.7% 減少1.7%

以上敏感度分析乃基於一項假設變動而其他假設保持不變，而實際上假設
未必發生而且是互相關連及變動的。計算界定福利責任對重大精算假設之
敏感度，與在財務報表計算確認之退休金責任之方法一致，即以預期單位
記賬法計算於申報期末之界定福利責任現值。

29 遞延稅項

(a) 遞延稅項資產

二○二二年 二○二一年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 49,931 48,935

匯兌調整 (4,663) 909

於綜合收益表入賬（附註c） 525 87

於十二月三十一日 45,793 49,931

將於一年後收回之款額 1,508 1,582

162

TOM 集團有限公司   年報二○二二

綜合財務報表附註

29 遞延稅項（續）

(b) 遞延稅項負債

二○二二年 二○二一年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 11,626 12,744

匯兌調整 (960) 305

於綜合收益表入賬（附註c） (1,639) (1,423)

於十二月三十一日 9,027 11,626

將於一年後應付之款額 9,027 11,626

(c) 於綜合收益表入賬之遞延稅項

二○二二年 二○二一年
港幣千元 港幣千元

遞延稅項資產（附註a） 525 87

遞延稅項負債（附註b） 1,639 1,423

於綜合收益表入賬之遞延稅項（附註9） 2,164 1,510

163

TOM 集團有限公司   年報二○二二

綜合財務報表附註

29 遞延稅項（續）

(d) 於年度內之遞延稅項資產及負債（於抵銷同一稅務司法權區結餘之前）變動

遞延稅項資產

準備 其他 總計
二○二二年 二○二一年 二○二二年 二○二一年 二○二二年 二○二一年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於一月一日 48,349 47,463 1,582 1,472 49,931 48,935

匯兌調整 (4,513) 888 (150) 21 (4,663) 909

於綜合收益表入賬╱（扣減） 449 (2) 76 89 525 87

於十二月三十一日 44,285 48,349 1,508 1,582 45,793 49,931

遞延所得稅資產乃就結轉之稅項虧損確認，惟以有可能透過日後之應課稅
溢利變現之有關稅項利益為限。本集團於二○二二年十二月三十一日之未
確認稅項虧損為港幣623,748,000元（二○二一年：港幣726,147,000元），可

結轉以抵銷日後之應課稅收入。稅項虧損港幣224,547,000元將於二○二三年

至二○三二年屆滿，而港幣399,201,000元並無屆滿期限。

遞延稅項負債

未匯出盈利 其他 總計
二○二二年 二○二一年 二○二二年 二○二一年 二○二二年 二○二一年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於一月一日 1,798 3,139 9,828 9,605 11,626 12,744

匯兌調整 (154) 63 (806) 242 (960) 305

於綜合收益表入賬 (1,602) (1,404) (37) (19) (1,639) (1,423)

於十二月三十一日 42 1,798 8,985 9,828 9,027 11,626

164

TOM 集團有限公司   年報二○二二

綜合財務報表附註

29 遞延稅項（續）

(e) 本集團並無就若干附屬公司之未匯出盈利應付之預扣稅及其他稅項確認
遞延所得稅負債為港幣23,396,000元（二○二一年：港幣28,509,000元）。

有關款項將予再投資。於二○二二年十二月三十一日之未匯出盈利為

港幣424,055,000元（二○二一年：港幣521,514,000元）。

30 股本

公司－法定

每股面值港幣0.1元之普通股
股份數目 港幣千元

於二○二一年一月一日及十二月三十一日以及
於二○二二年一月一日及十二月三十一日 5,000,000,000 500,000

公司－已發行及繳足

每股面值港幣0.1元之普通股
股份數目 港幣千元

於二○二一年一月一日及十二月三十一日以及
於二○二二年一月一日及十二月三十一日 3,958,510,558 395,852

31 自持股份

股份數目 港幣千元

於二○二一年一月一日及十二月三十一日以及
於二○二二年一月一日及十二月三十一日 3,043,771 6,244

165

TOM 集團有限公司   年報二○二二

綜合財務報表附註

32 綜合現金流量表附註

(a) 除稅前溢利╱（虧損）與經營業務之現金流入淨額之對賬

二○二二年 二○二一年
港幣千元 港幣千元

除稅前溢利╱（虧損） 202,622 (92,569)

銀行貸款利息支出及借貸成本 86,609 58,599
銀行利息收入 (2,753) (3,432)
攤銷及折舊 148,185 159,933
從FVOCI之金融資產所得之股息收入 (1,157) (916)
攤佔以權益法記賬之投資溢利減虧損 48,964 62,969
商譽減值撥備（附註5及16） 18,103 –
撥回應收聯營公司之款項減值撥備（附註5） (78,746) –
撥回以權益法記賬之投資減值撥備（附註5及18） (225,322) –
應收賬款（撥回撥備）╱減值撥備，淨額 (48) 128
存貨撥備 13,587 18,769
應付賬款及其他應付款項撥回，淨額 (1,593) (9,751)
出售固定資產之收益 – (96)
出售附屬公司之收益（附註b） – (3,336)
攤薄聯營公司持股量之收益（附註7(a)） (65,131) –
終止租賃協議之收益 – (11)
租金寬免之收益（附註7(c)） – (10)
投資物業之公平價值重估虧損（附註15） 146 73

營運資金變動前之經調整經營溢利 143,466 190,350

長期應收款項減少╱（增加） 10 (5,820)
存貨增加 (8,216) (19,711)
應收賬款及其他應收款項減少 10,580 16,735
應付賬款及其他應付款項（減少）╱增加 (33,632) 28,472
退休金責任淨額增加 718 98
匯兌調整 23,361 (8,441)

經營業務之現金流入淨額 136,287 201,683

166

TOM 集團有限公司   年報二○二二

綜合財務報表附註

32 綜合現金流量表附註（續）

(b) 出售附屬公司

二○二一年
港幣千元

出售之負債淨額：
使用權資產 592

應收賬款及其他應收款項 22,312

現金及銀行結餘 1,086

應付賬款及其他應付款項 (26,174)

租賃負債（附註c） (2,491)

股本儲備 (131)

非控制性權益 7,256

匯兌儲備 (5,413)

(2,963)

出售附屬公司之收益（附註a） 3,336

373

分析：
現金 373

出售附屬公司之現金流出淨額分析如下：
已收現金 373

出售之現金及銀行結餘 (1,086)

出售附屬公司之現金流出淨額 (713)

167

TOM 集團有限公司   年報二○二二

綜合財務報表附註

32 綜合現金流量表附註（續）

(c) 年內之融資變動分析

二○二二年 二○二一年
港幣千元 港幣千元

銀行貸款
於一月一日 3,388,038 3,288,160

新增銀行貸款 160,000 180,650
償還貸款 (19,530) (81,836)

140,470 98,814

匯兌調整 (1,508) 1,064

於十二月三十一日 3,527,000 3,388,038

二○二二年 二○二一年